
Pagina 1 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04690 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/04690 
 Del: 29/06/2018 
 Esecutivo da: 29/06/2018 
 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 
 
 
OGGETTO:  
AGGIUDICAZIONE SERVIZIO D'INSEGNAMENTO DELLE ATTIVITA' MOTORIE E 
NATATORIE NEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI IN GESTIONE DIRETTA E NELLE 
CASE CIRCONDARIALI FIORENTINE (5 LOTTI)  AVVIO ESECUZIONE DI URGENZA  
LOTTI 1 E 2. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE 

         Premesso che: 
 

 
• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 16.10.2017 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020; 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017, esecutiva a termini di legge, 

avente per oggetto “Documenti di programmazione 2018-2020: approvazione note di 
aggiornamento al DUP –Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti”, 
sono stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2018-2020; 

• con Deliberazione di Giunta Comunale, n. 140 del 18/04/2018, è stato approvato il Piano Esecutivo 
di gestione (P.E.G)  2018-2020;  

 
 Richiamata la Determinazione a contrattare n. 2018/DD/00234 del 22/02/2018 con la quale il 
Comune di Firenze ha dato avvio ad una procedura aperta finalizzata all’affidamento del servizio di 
insegnamento delle attività motorie/natatorie negli impianti sportivi comunali in gestione diretta e nelle Case 
Circondariali fiorentine – 5 Lotti; 
 

 Visti gli articoli : 
- 60 del  D.lgs. n.50 del 18/04/2016  che disciplina le procedure aperte; 
- 51 del D.lgs.  n.50 del 18/04/2016 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 

di appalti pubblici al fine di favorire l’accesso alle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 
devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata 
suddivisione deve essere motivata; 



Pagina 2 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04690 

 

- 3 della Legge 136/2010 in materia di tracciabilità del flussi finanziari; 
 
 Visto: 
- il D.lgs. n. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali; 
- il D.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 in materia di Amministrazione Trasparente; 
 
 Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti, in particolare l’art. 24; 
  
Richiamato il D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) art. 107 relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 

dei Dirigenti; 
 
 Dato atto che, in conformità ai verbali delle sedute pubbliche del Seggio di gara del 10/04/2018 e 

del 18/04/2018 - che si intendono formalmente approvati e che si conservano agli atti - nel rispetto dei 
termini di scadenza fissati dal Bando di gara, hanno presentato offerta i seguenti operatori economici, come 
risulta dalla determinazione dirigenziale n. 2924 del 19/04/2018; 
 

    Lotto 1: UISP Comitato Territoriale di Firenze; 
 
 Lotto 2: ASD Rari Nantes Florentia; 

 
 Lotto 3: ASD Essere; 

 
 Lotto 5: Il Girasole Società Cooperativa Sociale Onlus; 
 

Dato atto che il Lotto 4 è andato deserto, non essendo stata presentata alcuna offerta e che tutti gli 
operatori economici partecipanti ai Lotti 1,2,3 e 5 sono stati ammessi alla fase successiva riguardante 
l’esame delle offerte; 
 
 Dato atto che, in conformità ai verbali delle sedute della Commissione giudicatrice del 23/04/2018 
(seduta pubblica e seduta riservata) e del 26/04/2018 (seduta pubblica) - che si intendono formalmente 
approvati e che si conservano agli atti – sono stati attribuiti ai concorrenti i seguenti punteggi complessivi, a 
seguito dell’esame delle rispettive offerte tecniche ed economiche allegate, queste ultime, al presente 
provvedimento quale parte integrante e riservata: 
 

 Lotto 1 - UISP Comitato Territoriale di Firenze: punti 55/100 
 
 Lotto 2 - ASD Rari Nantes Florentia: punti 76/100 

 
 Lotto 3 - ASD Essere: punti 40/100 

 
 Lotto 5 - Il Girasole Società Cooperativa Sociale Onlus: punti 79/100 
 

Dato atto che non è stato necessario esperire la procedura d’accertamento dell’anomalia, ai sensi 
dell’art. 97 commi 3,4 e 5 del D.lgs 50/2016, sull’offerta dei suddetti  concorrenti, in quanto i punti relativi al 
prezzo e la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, non sono risultati entrambi pari o 
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal bando di gara e dato atto che, 
peraltro, non si rilevano elementi specifici in base ai quali le offerte medesime appaiano anormalmente 
basse, tali da richiedere comunque la valutazione di congruità ai sensi dell’art.97 comma 6, ultimo periodo 
del D.lgs. n. 50/2016; 
 
 Dato atto che nei confronti dei suddetti concorrenti è stato verificato il rispetto di quanto previsto 
all'articolo 97, comma 5, lettera d) richiamato dall’art. 95, comma 10, del Dlgs 50/2016; 

 
 Dato atto che i servizi sono stati registrati con i seguenti CIG: 

 
Lotto n. 1 UISP: 73256147E8 



Pagina 3 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04690 

 

Lotto n. 2 RARI NANTES FLORENTIA: 7325930CAC 
Lotto n. 3 ASD ESSERE: 732595949D 
Lotto n. 5 IL GIRASOLE Società Cooperativa Sociale Onlus: 7326005A91 

 
  Considerato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e, pertanto, nessuna somma 
viene riconosciuta all’operatore economico a tale titolo, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico 
di valutazione dei rischi interferenziali;  
 
 Verificato il rispetto di quanto previsto all'art. 97, comma 5, lettera d); 
 
 Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2) Di approvare e fare propri i verbali di gara citati in parte narrativa, che si conservano agli atti, se pur non 
pubblicati, ossia: 
- i verbali delle sedute pubbliche del Seggio di Gara del 10/04/2018 e del 18/04/2018;        
- i verbali delle sedute della Commissione Giudicatrice del 23/04/2018 (seduta pubblica e seduta riservata) e 
del 26/04/2018 (seduta pubblica); 
 
3) Di dare atto che sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità professionale, 
economico-finanziaria e tecnico-professionale sugli operatori economici e che, pertanto, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del Dlgs 50/2016, la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto all’esito favorevole dei 
suddetti controlli; 
 
4) Di aggiudicare, per quanto descritto in parte narrativa, il servizio di insegnamento delle attività 
motorie/natatorie negli impianti sportivi comunali in gestione diretta e nelle Case Circondariali fiorentine ai 
seguenti operatori economici: 
 

Lotto n. 1 UISP :  CIG - 73256147E8 
Lotto n. 2 RARI NANTES FLORENTIA : CIG - 7325930CAC 
Lotto n. 3 ASD ESSERE: CIG -732595949D 
Lotto n. 5 IL GIRASOLE Società Cooperativa Sociale Onlus: CIG - 7326005A91 

 
5) Di dare atto che il Lotto 4 è andato deserto, non essendo stata presentata alcuna offerta; 
 
6) Di dare avvio, limitatamente ai Lotti 1 e 2, alla esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 
32, co. 8, del D.Lgs. 50/2016 - attesa la necessità di garantire la prosecuzione del servizio pubblico senza 
interruzione di attività, a far data dal 1° Luglio 2018 - alle condizioni tutte di cui al Capitolato speciale di 
appalto e alle offerte tecniche ed economiche presentate dagli aggiudicatari, allegate, queste ultime, al 
presente provvedimento quale parte integrante e riservata: 
 
7) Di dare atto che con il presente provvedimento si adempie a quanto precedentemente stabilito con la 
determinazione a contrarre n. 234 del 22/02/2018; 
 
8) Di subimpegnare a favore degli aggiudicatari dei Lotti 1 e 2 le seguenti somme: 
 

• LOTTO 1 UISP – Comitato territoriale di Firenze con sede in Via Bocchi,32 50126 Firenze 
(Cod.Ben.3724) - CIG - 73256147E8 - P.IVA 03773990480 la somma di €  100.835,74, IVA 
inclusa, escluso l’importo dell’IVA sulle spese assicurative ammontanti ad € 2.000,00, con 
imputazione come da tabella seguente: 

 
ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB 

IMPEGNARE 
RIMANENZA DA 

RIVERSARE 



Pagina 4 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04690 

 

42122 18/3030 sub01 7.424,15  
16170 18/3029 sub01 8.729,78 135,35 

 
2018 

31360 18/3095 9.055,00  
TOTALE 25.208,93  

 
ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB 

IMPEGNARE 
RIMANENZA DA 

RIVERSARE 
42122 19/000485 sub 01 30.417,87 270,69 
31360 19/000487 20.000,00  

 
2019 

    
TOTALE 50.417,87  

ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB 
IMPEGNARE 

RIMANENZA DA 
RIVERSARE 

42122 20/000101 sub 01 15.208,94 135,34 
31360 20/000103 10.000,00  

 
2020 

    
TOTALE 25.208,94  

 
• LOTTO 2 RARI NANTES FLORENTIA   con sede in Lungarno F.Ferrucci, 24 50126 Firenze 

(Cod.Ben.2766)  - CIG - 7325930CAC – P.IVA 01375210489 la somma di € 92.182,35 IVA 
inclusa, escluso l’importo dell’IVA sulle spese assicurative ammontanti ad € 2.000,00, con 
imputazione come da tabella seguente: 

 
ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB 

IMPEGNARE 
RIMANENZA DA 

RIVERSARE 
30510 18/003089 12.551,35 597,81 
15300 18/003090 3.111,00  

 
2018 

    
TOTALE 15.662,35  

 
ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB 

IMPEGNARE 
RIMANENZA DA 

RIVERSARE 
30510 19/000488 36.758,18 1.652,30 
15300 19/000489 9.333,00  

 
2019 

    
TOTALE 46.091,18  

 
ANNO CAPITOLO IMPEGNO DA SUB 

IMPEGNARE 
RIMANENZA DA 

RIVERSARE 
30510 20/000104 24.206,82 1.054,50 
15300 20/000105 6.222,00  

 
2020 

    
TOTALE 30.428,82  

 
9) Di precisare che il servizio verrà espletato dagli operatori aggiudicatari dei Lotti 1 e 2 entro il 30 Giugno 
2020; 
 
10) Di dare atto che le obbligazioni di cui alla presente determinazione saranno perfezionate ed esigibili nel 
corso degli esercizi finanziari 2018/2020; 
 
11) Di dare atto che il contratto verrà stipulato – all’esito positivo dei suddetti controlli - mediante forma 
pubblico amministrativa con modalità elettronica; 
 



Pagina 5 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04690 

 

12) Di disporre la comunicazione, ai sensi dell’art. 76, co. 5 del D.lgs. 50/2016, dell’esito della presente 
procedura d’appalto ai soggetti ivi contemplati; 
 
13) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e con le modalità stabilite dal 
suddetto articolo, nella sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo 
https://affidamenti.comune.fi.it/node/1342 con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 
14) Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento di aggiudicazione ottempera 
contestualmente alla pubblicazione dell’elenco dei verbali di gara della Commissione Giudicatrice, in quanto 
in essa contenuto al precedente punto 2), in conformità alla Deliberazione Anac n. 1310 del 28/12/2016. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Firenze, lì 29/06/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Carla De Ponti 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 42122 0 18/003030 02 7424,15 
2) 30510 0 18/003089 01 12551,35 
3) 16170 0 18/003029 02 8729,78 
4) 31360 0 18/003095 01 9055 
5) 15300 0 19/000489 01 9333 
6) 30510 0 20/000104 01 24206,82 
7) 15300 0 20/000105 01 6222 
8) 42122 0 19/000485 02 30417,87 
9) 31360 0 19/000487 01 20000 
10) 42122 0 20/000101 02 15208,94 
11) 31360 0 20/000103 01 10000 
12) 15300 0 18/003090 01 3111 
13) 30510 0 19/000488 01 36758,18 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 29/06/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  



Pagina 6 di 6   Provv. Dir.2018/DD/04690 

 

  
  
  
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


